10 APÊNDICE N.o 5 — II SÉRIE — N.o 15 — 20 de Janeiro de 2006

Jorge Humberto Henriques Correia — Centro de Saúde de Mirandela.
Maria Alzira Pereira — Centro de Saúde de Mirandela.
Adriano José — Centro de Saúde de Mirandela.
Maria Ângela Rodrigues Fernandes — Centro de Saúde de Moga-

douro.

23 de Dezembro de 2005. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 250/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho da coordenadora sub-regional de Saúde, de 22 de Dezembro
de 2005, no uso da competência delegada, foram autorizadas as nomea-
ções na categoria de assistente administrativo principal da carreira
administrativa do quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde de Bra-
gança, precedendo concurso interno geral de acesso, dos seguintes
funcionários:

Manuel António Costa, sede da Sub-Região de Saúde de Bragança.
Maria da Conceição Queijo da Costa Santos, sede da Sub-Região

de Saúde de Bragança.
Hélder Manuel Gonçalves Morais, sede da Sub-Região de Saúde de

Bragança.
Filomena da Conceição Veloso Bornes Garcia, sede da Sub-Região

de Saúde de Bragança.
Elsa Maria Joaquina Madalena Barros, Centro de Saúde de Carrazeda

de Ansiães.
Ana das Neves Moura Fernandes Prada, Centro de Saúde de Macedo

de Cavaleiros.
Rosa Maria de Jesus Magalhães Rosete — Centro de Saúde de

Miranda do Douro.
Elvira Fraga Gomes Teixeira, Centro de Saúde de Vila Flor.
Ana Rosa Granado Afonso, Centro de Saúde de Vimioso.
Maria Eduarda Pires dos Santos Rodrigues, Centro de Saúde de

Vinhais.

23 de Dezembro de 2005. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 251/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho da coordenadora sub-regional de Saúde de Bragança de 22
de Dezembro de 2005, no uso da competência delegada:

Mónica Sofia Gameiro da Costa Bebiano — autorizada a nomeação
na categoria de enfermeira da carreira de enfermagem do quadro
de pessoal da Sub-Região de Saúde de Bragança, no Centro de
Saúde de Freixo de Espada à Cinta, com efeitos à data do despacho
de nomeação.

29 de Dezembro de 2005. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Sub-Região de Saúde do Porto

Aviso n.o 166/2006 (2.a série) — AP:

Fátima Raquel Carneiro Carvalho de Oliveira, enfermeira — auto-
rizada a denúncia do contrato administrativo de provimento com
a Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde
do Porto, Centro de Saúde de Aldoar, com efeitos a 1 de Dezembro
de 2005.

15 de Dezembro de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 252/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho da
coordenadora da Sub-Região de Saúde do Porto de 24 de Novembro
de 2005:

Maria Manuela Cunha Carvalho Santos — autorizada a renovação
do regime de acumulação de funções, com efeitos retroactivos a
2 de Fevereiro de 2005 [ao abrigo do artigo 127.o e da alínea a)
do n.o 2 do artigo 128.o do Código do Procedimento Administrativo],
e pelo período de um ano, a contar da data do despacho, para
a Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde
do Porto, Centro de Saúde da Póvoa de Varzim.

28 de Novembro de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 253/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
5 de Dezembro de 2005 da coordenadora da Sub-Região de Saúde
do Porto:

Maria Gorete Ribeiro Magalhães Caetano — autorizada a renovação
do regime de acumulação de funções, com efeitos retroactivos a
2 de Fevereiro de 2005 (ao abrigo do artigo 127.o e da alínea a)
do n.o 2 do artigo 128.o do Código do Procedimento Administrativo),
pelo período de um ano a contar da data do despacho, para a
Administração Regional de Saúde do Norte/Sub-Região de Saúde

do Porto/Centro de Saúde de Arcozelo e Boa Nova, regime remu-
neratório experimental de São Félix da Marinha.

12 de Dezembro de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 254/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 15 de Novembro de 2005:

Tânia Fernanda Oliveira Martins, enfermeira graduada da Adminis-
tração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do Porto,
Centro de Saúde de Arcozelo e Boa Nova, Regime Remuneratório
Experimental de Canelas — autorizada a atribuição do regime de
horário acrescido de quarenta e duas horas semanais, pelo período
de um ano, com efeitos a 12 de Dezembro de 2005.

19 de Dezembro de 2005. — Pela Coordenadora, a Directora de
Serviços, M. Elisa F. S. Nata.

Despacho n.o 255/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho da
coordenadora da Sub-Região de Saúde do Porto de 30 de Setembro
de 2005:

José Maria Silva Henriques, assistente graduado de clínica geral da
carreira médica de clínica geral — autorizada a cessação do regime
de trabalho de dedicação exclusiva e horária de quarenta e
duas horas semanais, com efeitos a partir de 1 de Novembro de
2005.

22 de Dezembro de 2005. — Pela Coordenadora, a Directora de
Serviços, M. Elisa F. S. Nata.

Despacho n.o 256/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
21 de Abril de 2005 do presidente do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Norte:

Maria Gorete Ribeiro Magalhães Caetano — autorizado o alarga-
mento de horário de doze para dezoito horas semanais do regime
de acumulação de funções, com efeitos a 1 de Junho de 2005,
para a Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região
de Saúde do Porto, Centro de Saúde de Arcozelo e Boa Nova,
Regime Remuneratório Experimental de São Félix da Marinha.

27 de Dezembro de 2005. — Pela Coordenadora, a Directora de
Serviços, M. Elisa F. S. Nata.

Despacho n.o 257/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
18 de Novembro de 2005 da coordenadora da Sub-Região de Saúde
do Porto:

Maria Margarida Jesus Viana, assistente graduada da carreira médica
de clínica geral — autorizada a passagem ao regime de trabalho
de dedicação exclusiva de quarenta e duas horas semanais na Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do
Porto, Centro de Saúde de Gondomar e Foz do Sousa, Unidade
da Foz do Sousa, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2006.

30 de Dezembro de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 258/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo
de 23 de Dezembro de 2005, no uso de competência delegada:

Sérgio Augusto Rodrigues Cardoso, assistente de clínica geral — auto-
rizada a exoneração a seu pedido com efeitos reportados a 1 de
Janeiro de 2006.

29 de Dezembro de 2005. — Pelo Coordenador, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 259/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 29 de Dezembro de 2005 do coordenador da Sub-Região
de Saúde de Viana do Castelo, no uso de competência delegada:

Luísa Maria Porto Jacome Bianchi Candeias e Maria Germana Correia
Felisberto Brito — nomeadas, ao abrigo do disposto no artigo 5.o,
e nos n.os 1 e 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7
de Dezembro, precedendo concurso interno de acesso limitado na
categoria de assistente administrativo especialista, carreira de assis-